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سینما 10

آثار سینماحقیقت را 
نیم بها ببینید

ــده در هفدهمین  ــ ــه نــمــایــش درآمـ آثـــار ب
در  سینماحقیقت  بین المللی  جشنواره 
موزه سینما برای اعضای باشگاه مخاطبان 
مــوزه به صــورت نیم بها ارائــه خواهد شد. 
با  گرفته  صــورت  هماهنگی های  براساس 
ستاد برگزاری جشنواره سینماحقیقت سالن سینماتوگراف موزه سینما به صورت 
ویژه به عنوان یکی از سینماهای میزبان هفدهمین جشنواره فیلم های مستند 
)سینماحقیقت( مشخص شده است. عموم علاقه مندان و مخاطبان موزه سینما 
می توانند براساس جدول نمایش، بلیت فیلم های این جشنواره را تهیه کنند و به 
تماشای اثر منتخب خود بنشینند. همچنین با تمهیدات صورت گرفته اعضای 
باشگاه مخاطبان موزه سینما با تخفیف 50 درصــد می توانند بلیت های خود را 
خریداری کنند. کد تخفیف در پنل کاربری اعضای باشگاه قابل رویت است و در 
زمان خرید بلیت از سامانه سینماتیکت با درج این کد می توانند از این تخفیف 
برخوردار شوند. هفدهمین جشنواره سینماحقیقت از امروز آذر آغاز می شود و تا 

دوم دی میزبان علاقه مندان به سینمای مستند خواهد بود.

8 مستند از سینمای استراتژیک
بـــا اعــــلام آثــــار راه یــافــتــه بـــه هــفــدهــمــیــن جــشــنــواره 
سینماحقیقت، سازمان هنری رسانه ای اوج با هشت 

فیلم در بخش های مختلف این دوره حضور دارد.
کارگردانی سجاد ترابی با موضوع  ــای خــاص« به  »آق
زنــدگــی حــرفــه ای محمد بنا، »آخــریــن خداحافظی« 
کارگردانی احسان صبوری با موضوع حسرت یک  به 
مادر شهید در بدرقه فرزندش به جبهه، »آذرآبادگان« 
کلجه ای، مستندی پژوهشی درباره تاریخ معاصر با موضوع تمامیت  کارگردانی حامد  به 
کارگردانی سیده زهرا موسوی داستان زنی شجاع است  ارضی ایران، »اسلحه مادری« به 
که در هنگامه  مبارزه همسر و فرزند شهیدش با اشــرار مسلح، از خانه و روستا خود دفاع 
کی درباره زندگی پهلوان حسن رزاز  کارگردانی مهرداد خا می کند، »آخرین زنگی زمانه« به 
و تاریخ ورزش پهلوانی در ایران، »کُر کوهستان« به کارگردانی امیرحسین اوسیوند روایتی 
« به کارگردانی محمدحسین  از فرازونشیب زندگی عشایر چهار محال وبختیاری، »همسفر
حیدری نگاهی به زندگی جهادی حاج عبدا... والی و نقش او در راه  اندازی اردوهای جهادی 
کارگردانی محمدعلی رخشانی داستان مبارزه زنی بلوچ به نام  کشور و »می مات« به  در 
گل بی بی است که با استعمارگران انگلیسی در خلال جنگ جهانی اول مبارزه می کند، آثاری 

است که از سازمان اوج در جشنواره هفدهم سینما حقیقت به نمایش در می آید.

 »داستان بارانی« 
یک مرد 

و  نویسندگی  بــه  بـــارانـــی«  »داســـتـــان  مستند  فیلم 
مجتبی  تهیه کنندگی  و  نژادموسی  حسین  کارگردانی 
آذر   ۲۷ دوشنبه  ــروز  امـ مسعودی  هاشم  و  احسانی 
مـــاه هــمــزمــان بــا اولــیــن روز از هفدهمین جــشــنــواره 
بین المللی سینماحقیقت در پردیس سینمایی چارسو 
رونــمــایــی مــی شــود. ایــن مستند کــه در بخش شهید 
آوینی جشنواره بین المللی سینماحقیقت حضور دارد، 
ــاره مــردی  اســت کــه زنــدگــی اش را از راه صافکاری  دربـ
می گذراند اما مسائلی در گذشته او، باعث شده است 
در شرایط روحی و جسمی حادی قرار بگیرد. وی تصمیم 
می گیرد قبل از مداوای خود براساس قول و قراری که با 
دوست قدیمی اش دارد، برای دیدن او به سفری هزار 
ــرود. ایــن مستند محصول مشترک حوزه  کیلومتری ب
هنری استان خراسان رضوی و مرکز مستند سوره است.

اکران نمای نزدیک قاب

خبر 

ــراز و فــرودهــای زنــدگــی هنری سیدحسن حسینی، شاعر معاصر در  ف
»مشت در نمای درشت« به نمایش درمی آید.مستند سینمایی مشت 
در نمای درشت به کارگردانی و تهیه کنندگی محمدصالح حجت الاسلامی 
ــه ای ســلــوک، در بخش نمایش ویــژه  و محصولی از مــرکــز هــنــری رســان
کران خواهد شد. این  هفدهمین جشنواره بین المللی »سینماحقیقت« ا
فیلم مستند در اولین روز از جشنواره سینماحقیقت دوشنبه 27 آذر ماه 
ساعت 22 در سالن 4 پردیس سینمایی چارسو روی پرده می رود. همزمان 

کران مشت در نمای درشت در جشنواره سینماحقیقت، پوستر  با اولین ا
رسمی این فیلم مستند با طراحی وهب رامزی و لوگوی فیلم با طراحی 
محمد اسفندیاری منتشر شد.مشت در نمای درشت نمایی سینمایی 
که از  از فراز و فرودهای زندگی هنری و حرفه ای شاعری برجسته است 
زبان خود، خانواده، دوستان و همکارانش روایت می شود. در این فیلم 
مستند دربــاره ابعاد هنری و فعالیت های زنده یاد سیدحسن حسینی 
مصاحبه شده است که اسامی مصاحبه شوندگان به ترتیب حروف الفبا 

عبارتند از اسماعیل امینی، پرویز بیگی حبیب آبادی، محمدرضا ترکی، 
زهیر توکلی، سیدحسین حسینی، سیدحامد حسینی، مرتضی سرهنگی، 
هادی سعیدی کیاسری، حسن صیادی، محمدصادق صیادی، محمد 
گیل آبادی، جواد محقق، یوسفعلی  عزیزی، حسین قلعه قوند، شهرام 
نمای  و سعید یوسف نیا.در مشت در  نادمی  ک، سیداحمد  میرشکا
درشت بهروز رضوی به عنوان گوینده متن و حمد نــوروزی فرسنگی به 

عنوان بازیگر حضور دارند.

زندگی سیدحسن 
حسینی در نمای درشت

 مستندسازی 
نا امیدی برآمده از 

نابلدی؟!
تیتر درست است. تعجب نکنید. ما 
مستندسازان بلد نیستیم. نگارنده 
در جایگاه کسی که بیشتر از 15 عنوان مستند ساخته ام و کارهایم 
در سطحی نه شاهکار و عالی بلکه در حدی که یکی جایزه ویژه 
جشنواره پروین اعتصامی را گرفته و یکی دیگر به بخش مسابقه 
جشنواره فیلم فجر راه یافته و در مسکو مورد اقبال مخاطبان 
انبوه قرار گرفته یا تعدادی از تلویزیون پخش شده است و... حق 
دارم تا خودم را جزو مستندسازان بدانم. بنابراین لازم می دانم 
در این روزهایی که سینمای کشور در حال و هوای مستندسازی 
است، سوزنی به خودمان بزنم. یعنی انتقاد از مدیران و نهادها و 
کمبود بودجه و ... را بسیار مطرح کرده ایم و باز هم از ضعف های 
کم غفلت نخواهیم کرد ولی امروز همزمان با کلید  مبتلا به حا
پردیس  در  سینماحقیقت  جــشــنــواره  هفدهمین  ــوردن  خــ
که دائــم از  کــار دارم؛ خودمان  سینمایی چارسو، با خودمان 
مشکل مالی و فقر اقتصادی سینمای مستند می نالیم. بگذارید 
صریح و بی پرده بگویم، ما بلد نیستیم فیلم مستندی بسازیم که 
روی پای خودش بایستد و با استقبال مخاطب لازم نباشد دائم 
منت مدیران و نهادها را بکشیم و بیشتر وقت مان را در انتظار 
ملاقات با مدیران و شوراهای مربوط تلف کنیم. بله بلد نیستیم. 
این بلد نبودن اصلا ربطی به پیدا کردن موضوع و تکنیک ندارد که 
اتفاقا در زمینه های فنون مستندسازی دست کمی از موفق ترین 
کشورها نداریم. در واقع مستندسازی کشورمان همه چیز دارد 
اعم از تکثر قومی و فولکلور و تنوع آب و هوایی تا استعدادهای 
بسیار نیروی انسانی در دل جغرافیا و تاریخ پر از فرازوفرود و حتی 
گر علاقه مند به مستند هم دستمان پر است.  در زمینه تماشا
گر جهانی علاقه مند مستند و انواع  در این مورد آخری، تماشا
رسانه های مصرف کننده به وفور وجود دارد که در صورت تولید 
و ارائــه مستند های خوب، از هر نظر به خودکفایی در اقتصاد 
خواهیم رسید. بله مستند خوب. همه آنچه تا اینجا نوشتم برای 
همین بود که برسم به مستندهای خوبی که باعث رونق اقتصاد 
سینما و خصوصا در بخش بین الملل و بازار جهانی خواهد شد. 
گر را خوب  واقعا ما بلد نیستیم مستندی بسازیم که حال تماشا
کثریت مستندهای ما حال مخاطبان را خوب  کند. قریب به ا
گری حاضر نیست بابت کاری که حالش  نمی کند. هیچ تماشا
را خوب نمی کند پولی بپردازد. چه جوری؟ با امید آفرینی. بهتر 
مرکز  مدیرعامل  حمیدی مقدم،  محمد  از  نقلی  ابــتــدا  اســت 
کامل و تحقیقی بر  که با اشــراف  کسی  گسترش داشته باشم؛ 
فضای مستند سازی داخل و خــارج، صاحب صلاحیت ترین 
فرد در زمینه کارشناسی حوزه اقتصاد سینمای مستند است. 
کید بر این که باید بخش  ایشان در نشست با رسانه ها، ضمن تا
گفت: »فیلم های شما را  اقتصاد سینمای مستند راه بیفتد، 
به دلیل نا امید بودن شان نمی توانیم برای مخاطبان پخش 
مستند  سینمای  مشکل  دقیقا  نخریده اند.«  را  آنها  و  کنیم 
همین غلبه نا امیدی بر  تاروپود اثر است. فیلم امیدوار ساختن 
آیا به مفهوم این است که نباید نقد اجتماعی یا سیاسی کرد؟ 
گری پای مستند نمی نشیند تا تصاویر و آمار  اصلا . هیچ تماشا
گر، مستندی می خواهد تا عبور از  ژورنالیستی تلخ ببیند. تماشا
بحران ها و تلخی ها را با آن تجربه کند. فیلمساز ما وقتی به سراغ 
مثلا سیل گلستان می رود تا می تواند تصاویر سیل و خرابی و داد 
گر می دهد ؛  و فریاد و گفت وگوی مسئولان و ... را به خورد تماشا
گری که همه آنها را در اخبار دیده و به راحتی می تواند  تماشا
کشته ها را به دست آورد.  با یک جست وجو، آمــار خرابی ها و 
مخاطب می خواهد بداند بازماندگان سیل چگونه با آن بحران 
کنار آمدند، چطوری فاجعه را تحمل کردند، با چه حال و هوایی 
از سوگواری ها گذشتند و ... . دقت کردید حالا در این روایت هم 
فاجعه وجود دارد، هم تلخی و گریه هست اما در چنین ساخت 
و پرداختی، امید حرف اول را می زند. شش روز پیش رو، تعدادی 
از بهترین های مستندسازی کشورمان و تعدادی از جهان، در 
چارچوب جشنواره سینما حقیقت به نمایش در می آید. بروید 
ببینید و مطلب هفته آینده را که به مصادیق همین رویکرد از 

میان فیلم ها خواهم  پرداخت، دنبال کنید.

 هفدهمین جشنواره بین المللی سینما حقیقت از امروز با 
نمایش فیلم »تاراز« اثر فرهاد ورهرام )مستندساز برجسته 
و پیشکسوت( آغــاز می شود و فعالان سینمای مستند 
ایران در ضیافتی رقابتی حاضر خواهند شد. لذت این مسابقه را هم به 
جز خود فیلمسازان، مخاطبان همیشگی سینمای مستند خواهند 
برد. پاتوق اصلی و رسانه ای این دوره، پردیس سینمایی چارسو در مرکز 
شهر و تقاطع خیابان حافظ و جمهوری تهران است و مستندسازان و 
خبرنگاران در این محل فیلم ها را خواهند دید. اما سینمای مردمی 
جشنواره موزه سینما است و علاقمندان می توانند از امروز با مراجعه به 
باغ فردوس، به تماشای مستندهای هفدهمین دوره سینماحقیقت 
بنشینند. آنچه در این گزارش می آید، بسته ای برای حضور با آمادگی 

بهتر در این ضیافت سینمای مستند است.  

     تماشای آثار در چارسو و موزه سینما
و  آی تیکت  از طریق دو سایت  از جــشــنــواره  ایــن دوره  تهیه بلیت 
سینماتیکت امکان پذیر است. اهالی رسانه که دارای کارت جشنواره 
که در  هستند، با ورود به این سایت ها و از طریق شماره همراه خود )
سامانه ثبت نام جشنواره درج شده( می توانند بلیت رایگان دریافت 
کــرده و با رزرو بلیت، به خانه جشنواره )پردیس سینمایی چارسو( 
بیایند.هنگام ورود به سالن، با شناسایی بلیت، امکان ورود به سالن 
و تماشای فیلم را دارند. هر فرد صاحب کارت، هر روز می تواند برای هر 
سئانس یک بلیت رزروکند. افرادی که کارت جشنواره سینماحقیقت 
را ندارند، در مــوزه سینما می توانند فیلم ببینند؛ آنها با مراجعه به 
تماشای  امکان  بلیت  خرید  و  سینماتیکت  و  تیکت  آی  سایت  دو 
گر به موزه سینما  آثار هفدهمین جشنواره سینماحقیقت را دارند.ا
مــی رویــد، امــروز و در نخستین روز جشنواره می توانید به تماشای 
کارگردانی  فیلم های آدری عزیز )سئانس 16 تا 18(، رویــای بــزرگ به 
کارگردانی عبدالخالق  احسان مشکور )در سئانس 18 تا 20( و آوار به 
طاهری )در سئانس 20 تا 22( بنشینید. اولــی یک مستند پرتره به 
کارگردانی جرمیا هیز از کانادا است و دو فیلم دیگر از جمله آثار بخش 
مسابقه ملی بلند هستند؛ رویــای بزرگ محصول سفیرفیلم روایتی 
از رشد والیبال ایران در سال های اخیر است و آوار هم فیلمی است 
آسیا بین تیم های  روزهــای فینال لیگ قهرمانان  با  که موضوعش 
گــره خــورده اســت. در پردیس  کــره،  پرسپولیس و اولسان هیوندای 
چارسو و بعد از برگزاری مراسم افتتاحیه امسال حقیقت و نمایش 
، دو فیلم تکثیر در اسارت ساخته مهدی ایمانی شهمیری  فیلم تاراز
و ددرس ساخته صادق داوری فــر و نفیسه ظهیری ثانی به نمایش 
که هر دو در بخش مسابقه ملی بلند حضور دارنــد. اولی  درمی آیند 
مستندی درباره یوز ایرانی و دومی هم اثری درباره سبک زندگی یک 

خانواده است.

     نمایش ویژه
جشنواره امسال سینماحقیقت به جز بخش رقابتی، 8 مستند را هم در 
کران می کند. فهرست مستندهای »نمایش ویژه«  قالب نمایش ویژه، ا
هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« 
به این شرح است: پندار به کارگردانی علی نیک بخت، تذکره به کارگردانی 
حامد سعادت، دختران باد به کارگردانی سپیده سپهی، در گرو عشق به 
کارگردانی مینا قاسمی زواره، طلا در مه به کارگردانی محسن جعفری راد، 
کارگردانی  کارگردانی مصطفی فرد، محرمانه- دوحه به  فرزند لیش به 
محمدحسن یادگاری، مشت در نمای درشت به کارگردانی محمدصالح 

حجت الاسلامی. 

     پرتره اسدآبادی 
یکی از مستندهای خوب نیمه بلند در 

هفدهمین جشنواره سینماحقیقت، 
»جــمــال الــدیــن« بــه کــارگــردانــی امیر 
ــه شخصیت  کـــه بـ روئـــیـــنـــی اســــت 

ــادی  ــ ــدآبـ ــ ــن اسـ ــدیـ ــال الـ ــمـ ــدجـ ــیـ سـ
می پردازد.امیر روئینی درباره شکل گیری 

کـــرد: ســـوژه فیلم  ایـــده ایــن مستند بیان 
ــک طـــرح دیــگــر که  جــمــال الــدیــن از دل ی

درباره تاریخ مطبوعات انجام می دادم، پیدا 
شد و وقتی با شخصیت جمال الدین مواجه 

شدم به کل توجهم روی قصه سیدجمال الدین 
ــاره پروسه تولید این مستند  ــت.او درب اســدآبــادی رف

بخش  دو  بــه  جمال الدین  مستند  فیلم  داد:  توضیح 
تقسیم می شود که یک بخش آن آرشیوی و بخش دیگری 

از آن بازسازی بود. به طبع دو سمت ماجرا سخت بود. در 
بحث آرشیوی تمام تلاش من این بود تا نسبت به فیلم های 
آرشیوی که تا الان ساخته شده، چند قدم موفق تر عمل 

کنم و حساسیتم روی میزان راش جدید و کیفیت راش 
زیاد بود. به همین دلیل کار ما سخت تر اما موفقیت آمیز 

شده بود.روئینی افزود: از سوی دیگر چند فقره عکس 
کاغذ اسکن شــده، موجود  که از روی  از سیدجمال 
بود و این خودش ما را وارد چالشی کرد تا بازسازی 
به کمک آرشیو بیاید و جای خالی راش های نداشته 
کشن قــوی چه  کند. حــالا ما باید با یک پرودا را پر 
به لحاظ فنی و چه به لحاظ مالی، وارد بازسازی 

کارگردان روی  که به عنوان  می شدیم. اولین جایی 
آن حساس بودم، بحث گریم و بعد صحنه بود. خب 

ایــن دو مــورد بخش اعظمی از هزینه های تولید ما را 

دربر می گرفت اما تصمیمم این بود تا گریم و صحنه به بهترین حالت 
برگزار شــود. از سوی دیگر بحث سیاهی لشکر و ... نیز وجــود داشت. 
درکل پروسه بازسازی خودش به اندازه یک فیلم کامل، چه مالی و چه 
زمانی هزینه دربر داشت.این مستندساز ادامه داد: تلاش من و تیمم بر 
این بود تا ما یک فیلم مستند با چارت سینمای جریان اصلی بسازیم، 
با لطبع روی تمام بخش ها ازجمله قصه گو بــودن ماجرا و نه این که 
صرفا استناد به واقعه ای باشد، توجه داشتیم. امیدوارم تلاش ما برای 

مخاطب نیز جذاب بوده باشد.

     کارگاه های جشنواره
تنور  کــه  بین الملل  و  ملی  رقابتی  بخش  بــه جــز 
را داغ مــی کــنــد،  جـــشـــنـــواره ســیــنــمــاحــقــیــقــت 
کارگاه های این رویــداد هم همیشه مخاطبانی 
جدی و پیگیر دارد. در این دوره هم کارگاه های 
ــالان و  ــعـ ــا اســتــقــبــال فـ ســیــنــمــاحــقــیــقــت بـ
روبـــه رو شده  مخاطبان سینمای مستند 

است. 
کارگاه های این دوره از جشنواره به  برنامه 

این شرح است: 
امروز، دوشنبه 27 آذر و روز اول جشنواره، 
پــنــل »ســیــنــمــای مستند در قـــاب حقوق 
گاه، ساعت 18 تا 20،  ایران«، مدرس وحید آ
کارگاه انجمن  مدیر پنل: علیرضا حسینی )

صنفی تهیه کنندگان سینمای مستند(
، روز دوم جشنواره، کارگاه  فردا، سه شنبه 28 آذر
کیان، ساعت  »مستند انیمیشن« مدرس اینا ساها
کارگاه »خلاقیت و نــوآوری در مستند حیات  10 تا 12، 
وحش« مدرس مهدی نورمحمدی، ساعت 13 تا 15، کارگاه 
»پژوهش تصویری و پژوهش برای تصویر« مدرس شهاب الدین 
عادل، ساعت 15 تا 17 چهارشنبه 29 آذرماه، روز سوم جشنواره، 
کوتاه« مــدرس لقمان خالدی،  کارگاه »فرآیند ساخت مستند 
ساعت 10 تا 12، کارگاه »روایــت مستند« ساعت 13 تا 15، کارگاه 
مدرس  مستند«  سینمای  در  تک نگاری  کارگاهی:  »سمینار 

فرهاد ورهرام، ساعت 15 تا 17 .
کارگاه »تجربه های  آذرمــاه، روز چهارم جشنواره،  پنجشنبه 30 
مــهــرداد اسکویی،  با حضور  جدید من در فیلمسازی مستند« 

ساعت 15 تا 17 .
اطلاعات کارگاه های این روز که ساعت 10 تا 12 و 13 تا 15 برگزار می شود 

به زودی اعلام می شود.
جمعه اول دی ماه، روز پنجم جشنواره، کارگاه غیرحضوری »مستند 
علمی« مدرس پائو فاوس، ساعت 10 تا 12، کارگاه »اخلاق در سینمای 

ک، ساعت 13 تا 15.  مستند« مدرس هانا پولا
دوره  هفدهمین  کــارگــاه  نخستین  مدیر  حسینی،  سید علیرضا 
مستند  »سینمای  کــارگــاه  ایــن  مــوضــوع  دربـــاره  سینماحقیقت 
کــار یعنی  ــاز  گفت: مستندسازان از آغ ــران«  در قــاب حقوق ایـ
مرحله  پیش تولید،  تــا  پــژوهــش  و  طــرح  ایـــده  شکل گیری 
فیلم  بین المللی  و  ــی  ــل داخ پــخــش  تــولــیــد، 
که می سازند نیازمند شناخت  مستندی 
حــقــوق حــرفــه ای خــود و رعــایــت حقوق 
سفارش دهنده، مخاطب، سوژه انسانی 
کــه در مقابل  و هــر مــوضــوعــی هستند 
دوربین آنها قرار می گیرد.او ادامــه داد: 
ــا ایـــن حــقــوق هنری  ایــن کــه آشــنــایــی ب
در قــانــون اســاســی ایـــران تــا چــه میزان 
مشخص شده است و چه محدودیت ها 
و فرصت هایی برای مستندسازان ایجاد 
می کند، بخشی از نکاتی است که وحید 
دانشگاه  علمی  هــیــأت  عضو  گـــاه،  آ

علامه طباطبایی در این کارگاه بیان خواهد کرد.نایب رئیس انجمن 
کارگاه آموزشی  تهیه کنندگان سینمای مستند درباره سرفصل های 
»سینمای مستند در قاب حقوق ایران« عنوان کرد: در این کارگاه بنا 
به نیاز تهیه کنندگان و کارگردانان سینمای مستند، در ابتدا حدود 
حقوق هنری در قانون اساسی مطرح می شود سپس مجوزهایی که 
برای مستندسازی وجود دارد و جرایمی که برای یک مستندساز قرار 
داده شده است، مطرح می شود و درنهایت بحث مالکیت فکری در 

سینمای مستند مورد مداقه قرار خواهد گرفت.

     تقدیر از یک مستندساز شهری
یکی از مستندسازانی که در این دوره سینماحقیقت تقدیر می شوند، 
مــهــرداد زاهــدیــان اســت. ایــن فیلمساز هــمــواره بــه ساخت مستند 
براساس فضای شهری علاقه دارد و با پژوهش های دقیق و متفاوت، 
المان های شهری مانند میدان ها یا خیابان ها را در آثارش به نمایش 
ما  گر سینمای قصه گوی  ا زاهدیان معتقد است  می گذارد. مهرداد 
اعتباری دارد، این اعتبار را مدیون سینمای مستند است، به این 
دلیل که همه این  قصه ها از یک میل مستندگونه یا توجه به مستند 
ناشی شده و شکل گرفته  است. او سینمای مستند ایران را الهام بخش 
دیگر ژانرهای سینمایی می داند و به طور جدی معتقد است که مسیر 
حرکت برای سینمای ایران سال هاست که گشوده شده است.یکی از 
معروف ترین مستندهایی که زاهدیان در این سال ها ساخته، مستند 
که  « است؛ مستندی دربــاره میدان امام خمینی  »میدان بی حصار
در دومین دوره جشنواره بین المللی سینماحقیقت همه جایزه ها را 
کرد و موفق به دریافت پنج تندیس طلایی شد. او در این  تصاحب 
کوتاه، بهترین  جشنواره تندیس طلایی بخش های بهترین مستند 
گران  ، بهترین نگارش گفتار متن، بهترین فیلم از نگاه تماشا پژوهشگر
و تندیس هیات داوری انجمن منتقدان و نویسندگان سینما را به 
خانه برد و یکی از درخشان ترین نتایج را در ادوار جشنواره بین المللی 
فیلم مستند ایران به دست آورد.امــا همه دستاوردهای زاهدیان در 
نویسندگی و کارگردانی فیلم مستند نبوده است. زاهدیان به عنوان یک 
طراح صحنه حرفه ای هم در سینمای ایران شناخته می شود و یکی از 
گی هایش این است که توانست سال 1385 برای فیلم مینای شهر  ویژ
کارگردانی امیرشهاب رضویان در بیست وپنجمین دوره  خاموش به 
غ  غ بــرای جایزه سیمر جشنواره فیلم فجر در بخش ســودای سیمر
نامزد دریافت جایزه شود. لباس  و  بهترین طراحی صحنه  بلورین 

گمشده، میدان نقش جهان، مسیح در جلفا، پاسارگاد،  حلقه های 
نقش رستم، تخت جمشید، خاطرات روی شیشه، ارگ بم، آسمان 

باران و سپیده ازجمله مستندهای مهرداد زاهدیان است.

رونمایی از پوستر 2 فیلم
گی از پوستر آنها رونمایی شد.طراحی  خانواده خلج و چه کسی پنیر مرا جابه جا کرد؟ دو مستندی هستند که به تاز

کارگردانی مشترک مریم الهامیان و مصطفی حاجی قاسمی را حمیدرضا بیدقی  پوستر خانواده خلج به 
آن طور  انجام داد.  را  که پیشتر طراحی پوستر جشنواره هفدهم سینماحقیقت  به عهده داشته 
کی  است، خانواده خلج یکی از بهترین فیلم های این دوره سینماحقیقت و از  که از شنیده ها حا

شانس های دریافت جایزه است. خانواده خلج اواخر دهه70 با رویای احداث یک واحد مرغداری 
آنها با شور اشتیاق مرغداری شان را راه انـــدازی می کنند اما  گلپایگان می شوند،  از تهران راهــی 
مشکلات زیادی سد راه شان می شود که بنیان خانواده را تهدید می کند. تولید این فیلم مستند 

چهار سال زمان برده و در شهرهای اصفهان، گلپایگان، رودهن و تهران فیلمبرداری شده است. 
مستند خانواده خلج به صورت مشترک توسط مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی، پویانمایی و 
اتاق بازرگانی تهران تولید شده است. پوستر »چه کسی پنیر مرا جابه جا کرد؟« را هم عزت ا... پروازه 
طراحی کرده است. پروازه به جز این، نویسندگی، کارگردانی و تهیه کنندگی این فیلم را هم به عهده 
داشت. این مستند نیمه بلند درباره چالش های صاحب یک کارگاه سنتی تولید پنیر قرمز هلندی 

است. 

برش

رقابت جهانی در ایران 
گرچه بخش مسابقه ملی همیشه بیشترین توجهات 
را در جشنواره سینماحقیقت به خود جلب می کند اما 
ی های خوبی  ویداد هم غافلگیر بخش بین الملل این ر
آشنایی هرچه بیشتر و  و باعث  بــرای مخاطبان دارد 
فرهنگ  بــا  داخــلــی  مستندسازان  و  تماشاگران  بهتر 
مردم مناطق مختلف دنیا می شود. هفدهمین دوره 
ی هم مستندهایی از جهان  سینماحقیقت در این سر
را به نمایش می گذارد که تنوع موضوعی و اقلیمی در 

آنها برجسته است.
به جز 15مستند کوتاه و هشت مستند نیمه بلند، 
اســت:  ــرار  ق ایــن  از  بین الملل  بخش  بلند  15مستند 
تــمــام مــا از ســتــارگــانــیــم )ســـوئـــد(، نــخ طــایــی )هــنــد، 
زنــدان  انگلیس(،  وژ،  نــر هلند،  زگوین،  هر و  بوسنی 
وســیــه(، تصرف فــرامــوش شــده:  ی ولادیــمــیــر )ر مــرکــز
ود )آمــریــکــا(، صــدای پهنه   و به هائیتی مــی ر جیم کــر
آلبانی( برای  یخی )قزاقستان(، سه جرقه )مکزیک و 
ژانتین،  )آر  Guapo’y وســیــه(،  )ر برفی  پلنگ  دیــدن 
پاراگوئه(، در رکاب حضرت عشق )آمریکا (، مکان های 
(، من به امــواج می خندم )مکزیک(، اتاق  وح )قــطــر ر
آمریکا(،  )لبنان،  13قــاف  شمالی(،  )مقدونیه  عشق 
ون  ماجرای سباستین بلین: ریباند )بلژیک(، زمزمه  در

)آمریکا(.

برش

آغاز  ضیافت     حقیقت
زنگ هفدهمین جشنواره مسابقه سینمای مستند امروز به صدا درمی آید

محمدتقی فهیم   | منتقد سینما
دوشنبه نوشته ها 

کیوآرکد را اسکن کنید


